
QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 20124  CADERNO 6

1º TERMO ADITIVO – 935/11 – CONT. – 129/11 – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO – 002/11, PMP/ASSOCIAÇÃO 
DA IGREJA METODISTA – REGIÃO MISSIONÁRIA DA 
AMAZÔNIA. Obj: Loc. de um imóvel contendo 03 salas, 01 
cozinha e  02 banheiros, objet. dar apoio a 06 Turmas da 
Educação Infantil da E.M.E.F. Alex Dalmaso Peres, atendendo 
a 180 Crianças do Bairro que estão matriculados na lista de 
excedentes de Jardim II e III na referida Escola, durante o 
exercício/2011. Ref. à renovação de prazo e valor do Cont. Vig.: 
31/12/11 à 19/12/12. Valor global R$: 8.143,00.Pgm/Pa. Ord. 
de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 936/11 – CONT. – 182/11 – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO – 005/11, PMP/MARIA SELMA 
CORDEIRO CÂMARA. Obj: Loc. de um imóvel contendo pátio, 
recepção, sala de Informática, sala de Coordenação, sala de 
Biblioteca/Videoteca, 02 salas de Reuniões, cozinha, despensa, 
05 banheiros, área livre, varanda/área de serviço, corredor de 
acesso para sala de Reuniões, depósito/Proj. Horta/livros, Deptº 
de Informática, Coord. Ambiental e Coord. Pedagógica, para 
instalação da Casa do Professor – Prog. Escola Que Vale, objet. 
o apoio e atendimento aos Professores do nosso Município, 
durante/2011. Ref. à renovação de prazo e valor do Cont. Vig.: 
31/12/11 à 10/12/12. Valor global R$: 28.333,30.Pgm/Pa. Ord. 
de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 938/11 – CONT. – 299/11 – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO – 009/11, PMP/IGREJA 
EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS. Obj: Loc. de um imóvel 
contendo 03 pavimentos (térreo), 01 banheiro externo, 01 sala 
de professores, 01 cozinha, 03 salas de aula, 01 Secretaria/
Direção, 07 pavimentos (superior), 02 banheiros (masculino/
feminino), onde funcionará a E.M.E.I. Francisco Brasilino, 
objet. atender a 300 alunos dos Bair. Jardim Bela Vista, Jardim 
Atlântico, Vila Rica e Laércio Cabeline, nos horários matutino 
e vespertino. Ref. à renovação de prazo e valor do Cont. Vig.: 
31/12/11 à 28/10/12. Valor global R$: 9.900,00.Pgm/Pa. Ord. 
de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 940/11 – CONT. – 307/11 – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO – 011/11, PMP/LAÉRCIO 
ROSSONI. Obj:Loc. de um imóvel contendo: 04 varandas, 05 
salas, 03 depósitos, 01 cozinha, 03 banheiros, 02 lavabos, 01 
área de serviço , 01 banheiro externo, 01 sala arquivo , 01 sala/
Secretaria e 01 sala/Diretoria, objet. apoio ao Ens. Fundamental 
na EJA, para servir de anexo da E.M.E.F. Reginaldo Souza Lima. 
Ref. à renovação de prazo e valor do Cont. Vig.: 31/12/11 à 
23/10/12. Valor global R$: 29.100,00.Pgm/Pa. Ord. de Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
3º TERMO ADITIVO – 941/11 – CONT. – 341/11 – 
TOMADA DE PREÇOS – 008/10, PMP/SERNORTE LIMPEZA 
URBANA LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. para prestação 
de serviços de manut. em Áreas Verdes (gramados, hortas, 
jardins e pomares), peq. reparos de ordem hidráulica, elétrica, 
carpintaria, marcenaria e alvenaria, para atuarem nas 92 
Escolas da Rede Pública Mun. de Ens. Fund. e Infantil nas Zonas 
Urbana, Rural e Indígena. Ref. à renovação de prazo e valor do 
Cont. Vig.: 31/12/11 à 10/10/12. Valor global R$: 317.610,25.
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em 
Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 945/11 – CONT. – 337/11 –
CONCORRÊNCIA - 001/11, PMP/ALICE SILVA SOUZA. 
Obj: Loc. de um Caminhão tipo Baú, com capac. de carga até 
4.300kg para o transp. de mercadorias da merenda Escolar para 
as Escolas da Zona Urbana do Mun. de Paragominas. Ref. à 
renovação de prazo e valor do Cont. Vig.: 31/12/11 à 15/10/12. 
Valor global R$: 40.563,29.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito em Exercício.
2º TERMO ADITIVO – 1050/11 – CONT. – 334/11 –
CONCORRÊNCIA - 001/11, PMP/FRANCISCO DA SILVA 
ROCHA. Obj: Loc. de um veículo tipo Kombi para transp. alunos 
resid. nas Fazendas: Zebrão, Madrugada, Bertolini, Tucumã, 
Meia Serra até as E.M.E.F. São João Batista (Km 204) e Nossa 
Srª da Conceição (Piriá). Ref. à renovação de prazo e valor do 
Cont. Vig.: 31/12/11 à 15/10/12. Valor global R$: 47.913,73.
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em 
Exercício.
3º TERMO ADITIVO – 1058/11 – CONT. – 324/11 
–CONCORRÊNCIA - 001/11, PMP/AMAZON 
EMPREENDIMENTO LTDA-EPP. Obj: Loc. de 01 ônibus para 
transp. alunos resid. na Colônia Cajueiro II, Sandoval, Chapadão 
e Faz. circunvizinhas até a E.M.E.F. Sapequinha; 01 ônibus 
para transp. alunos resid. nas Faz. Pimental, Bosque, Porteira, 
Patagônia e Água Parada na BR 010 nas proximidades de Ipixuna 
para as E.M.E.F. da Zona Urbana do Mun. de Paragominas; 01 
ônibus para transp. alunos resid. na Col. Alto Coraci para a 
E.M.E.F. Paulino Borges no período matutino e alunos da Faz. 
Braço Grande para a E.M.E.F. José Dimax na Col. Paragonorte 
no período matutino e vespertino; 01 microônibus para transp. 
alunos resid. na Col. Cacimbão e Faz. circunvizinhas até a Esc. 
Chapeuzinho Vermelho; 01 microônibus para transp. alunos 
resid. na gleba 22 e Faz. do Sr. Moacir para a E.M.E.F. Sta Luzia 

na Col. 3 Lagoas; 01 microônibus para transp. alunos resid. na 
Vila São João, Ramal dos Capinhenses, Ramal do Dori, Sítio 
do Picolé, Faz. da Concrem, Ramal do Zé Domingos, Ramal do 
Tobata e Ramal do Codó até a E.M.E.F. Sonho de Criança no Bom 
Jesus do Onça; 01 microônibus para transp. alunos resid. na 
Col. Beira Rio e Sítios: Ilha das Cobras, Antônio Maria Horácio, 
Fogoió, Linhão da Vale (Tunico Vera), Dona Nega e Assis até a 
Esc. Conto de Fadas, localiz. na Col. Oriente; 01 microônibus 
para transp. alunos resid. na Vila São João, Ramal do Zé Ozir, 
Ramal do Reizinho, Ramal Nascente do Onça e Chapadão até 
a E.M.E.F. Pincelada do Saber na Col. da paz; 01 microônibus 
para transp. alunos resid. nas Faz. Tijuca, Povoado do Sr. Nico, 
Povoado do Sal até a E.M.E.F. José Dimax; 01 kombi para transp. 
alunos resid. nas Comunidades Sta Rosa e São Lucas no Rio 
Capim até a E.M.E.F. Nazaré (tráfego exclusivo na Zona Rural); 
01 veículo leve para transp. alunos resid. na Faz. Rio Vermelho 
para as E.M.E.F. localizadas no km 12 do Mun. de Paragominas. 
Ref. à renovação de prazo e valor do Cont. Vig.: 31/12/11 à 
15/10/12. Valor global R$: 853.116,69.Pgm/Pa. Ord. de Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1076/11 – CONT. – 569/11 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 010/11, PMP/CUNHA 
E QUEIROZ LTDA. Obj: Cont. dos serviços de assist. e manut. 
do Sist. de Adm. Escolar SIADE para 36 Esc. de Educação 
Infantil e Ens. Fund. da Área Urbana, Educação do Campo e 
Área Indígena no Mun. de Paragominas. Ref. à renovação de 
prazo e valor do Cont. Vig.: 31/12/11 à 17/07/12. Valor global 
R$: 17.000,00.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1110/11 – CONT. – 339/11 – 
CONCORRÊNCIA - 001/11, PMP/VALDEZITO DOS ANJOS 
PRATES. Obj: Loc. de um caminhão com carroceria aberta, 
cabine com capac. para 03 pessoas, com ar condicionado 
funcionando, motor a diesel, capac. de carga até 4.000kg, 
tanque de combustível para até 150 litros, pneu sobressalente 
e lataria em bom estado de conservação para atender ao Deptº 
de Patrimônio (Zona Urbana) da Sec. Mun. de Educação. Ref. à 
renovação de prazo e valor do Cont. Vig.: 31/12/11 à 15/10/12. 
Valor global R$: 43.393,29.Pgm/Pa. 

Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins
 Prefeito em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335850

 ADIAMENTO DE ABERTURA DO PP – 002/2012
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, do Município de Vigia de 
Nazaré, publica o adiamento do Pregão Presencial 002/2012 
– objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS, 
DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DAS 
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. do dia 31/01/2012 para o dia 
08/02/2012, no mesmo local as 10:00h.  

Francisco Monteiro Sales 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335859

Prefeitura Municipal de Concórdia do Pará CNPJ 
14.145.791/0001-52, torna público que requereu junto a SEMA 
(Secretaria de Estado de Meio Ambiente) do Pará, o pedido 
de Dispensa de Outorga de uso dos Recursos Hídricos para 
Perfuração de Poços nas comunidades: Jutaí, Cravo, Curuperé, 
Galho, Galho Grande, Sagrada Família,São Benedito, Tucumã 
Caboclo, Km 06, Km 08, Km 07 e Km 40. Todas no município de 
Concórdia do Pará, de a
cordo com o Processo nº 011/14747.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335874

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Avisa que realizará no dia 13/02/2012 às 09:00 horas, no Prédio 
da Prefeitura Municipal de Oriximiná, o Pregão Presencial 
Nº PP-004-FMS/2012, cujo objeto trata da contratação de 
empresa para serviços prestados de Emissão e Reservas de 
passagens aéreas para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde e suas divisões. Recursos: Próprios e 
Federais. O edital pode ser adquirido no Setor de Licitações no 
valor de 50,00.

 Gilmara de C. Dias Varjão 
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335823

EXTRATOS DE CONTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº.002 -2012-PNEUS

OBJETO: Aquisição de pneumáticos, câmaras de ar e 
protetores para ser utilizado na manutenção da frota 
das secretarias municipais deste município; Dotação 
Orçamentaria: 2.004, 2.023, 2.031, 2.051, 2.049, 2.042, 

2.057 Contratante: Prefeitura Municipal de Piçarra, CNPJ: 
01.612.163/0001-98; Contrato N. 20120006. Contratada: 
Curinga dos Pneus Ltda. CNPJ: 00.041.327/0021-55 Vigência 
24 de janeiro de 2012 a 31 de dezembro de 2012, Valor: 
158.537,14 Contrato N. 20120007. Contratada: Curinga dos 
Pneus Ltda. Vigência 24 de janeiro de 2012 a 31 de dezembro 
de 2012 Valor: 18.754,00. Contrato N. 20120008. Contratada: 
Curinga dos Pneus Ltda. Vigência 24 de janeiro de 2012 a 31 
de dezembro de 2012  Valor: 5.721,12. Contrato N. 20120009. 
Contratada: Curinga dos Pneus Ltda. Vigência 24 de janeiro de 
2012 a 31 de dezembro de 2012 Valor: 79.450,50. Contrato N. 
20120010. Contratada: Curinga dos Pneus Ltda. Vigência 24 de 
janeiro de 2012 a 31 de dezembro de 2012 Valor: 2.016,40. 

Ordenador de despesas-Jairo Luiz Lunardi

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335836

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE CONTRATO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

001/2009- SEMED
Contrato n°001/2012 –CP001/2009. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ Peixoto Construtora Ltda-
Epp. Finalidade: Construção de Escolas de Ensino Padrão MEC.
Prazo: 02/01/2012 a 02/07/2012.Valor Total: R$- 447.283,70 
(Quatrocentos e quarenta e sete mil, duzentos e oitenta e três 
reais e setenta centavos).

Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336044

Aviso de Licitação, Concorrência Pública nº 001/2012 – 
SEMAB. Objeto: Execução de Obras de recuperação de estradas 
vicinais. Abertura: 02 de março de 2012 às 10:00h. O Edital e 
informações poderão ser obtidos na SEMPLAN, Santarém / PA, no 
horário de 08:00 às 13:00h, ou informações pelo telefone (0xx93) 
3523-2776 ou pelo E-mail: licitações@santarem.pa.gov.br 

Pedro Gilson Valério de Oliveira
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação da PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335863

AVISO DE EDITAL DA 1ª CHAMADA PÚBLICA Nº 
001/2012-SEMED

O Município de Alenquer, através da Secretaria Municipal de 
Educação-SEMED e da Secretaria Municipal de Agricultura 
e Abastecimento-SEMAB, torna público para ciência dos 
interessados, que estará realizando às 09h00min do dia 09 de 
fevereiro de 2012, a abertura do edital da Chamada Pública 
nº 001/2012-SEMED, para Aquisição de gêneros alimentícios, 
através de Grupos Formais da Agricultura Familiar e de 
Empreendedores Familiares Rurais constituídos em Cooperativas 
e Associações ou Grupos Informais de Agricultores Familiares 
para atender a demanda do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar “PNAE”, para o exercício de 2012, nos moldes da Lei 
nº 11.947/2009 e Resolução 38/2009 de 16/07/2009 (FNDE), 
Lei 8.666/93, art. 24. O Edital poderá ser retirado diretamente 
na Sala de licitações, na Prefeitura Municipal de Alenquer, no 
horário das 08h00min às 14h00min, na Praça Eloy Simões, 751-  
Alenquer, 31 de janeiro de 2012.

Alda Luz Duarte Araújo 
 Secretária Municipal de Educação

 AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 001/2012-SEMED/PMA

 OBJETO: Aquisição de material de Construção em Geral. TIPO: 
Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 10/02/2012 - HORÁRIO: 
09h00minh: OBS: LOCAL PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA 
DO EDITAL: Sala de Licitações (prédio da Secretaria Municipal 
de Planejamento e Finanças), das 08h00min horas as 14h00min.

Alenquer/PA, 31 de janeiro de 2012.
Clédson Jairo de Souza lima

 Pregoeiro

 AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2012-PMA

 OBJETO: Aquisição de Recarga de Gás GLP. TIPO: Menor 
Preço - DATA DA ABERTURA: 10/02/2012 - HORÁRIO: 
14h00minh: OBS: LOCAL PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA 
DO EDITAL: Sala de Licitações (prédio da Secretaria Municipal 
de Planejamento e Finanças), das 08h00min horas as 14h00min.

Alenquer/PA, 31 de janeiro de 2012.
Clédson Jairo de Souza lima 

 Pregoeiro


